



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月5日

上場会社名 日本パレットプール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4690 URL http://www.npp-web.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 有田 栄一
 問合せ先責任者 (役職名)財務部長 (氏名) 曾我 智樹 (TEL)06(6373)3231
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,571	△2.7	△15	△129.2	15	△82.4	5	△89.4
28年3月期第1四半期	1,615	9.5	54	20.7	89	89.6	52	69.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.66	—
28年3月期第1四半期	6.19	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	10,086	3,903	38.7
28年3月期	10,453	3,956	37.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 3,903百万円 28年3月期 3,956百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0 00	—	7 00	7 00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		0 00	—	7 00	7 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,307	0.2	123	62.6	142	4.9	86	10.8	10.22
通期	6,600	0.8	257	87.0	300	△12.5	167	△16.8	19.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期1Q	8,500,000株	28年3月期	8,500,000株
29年3月期1Q	83,558株	28年3月期	83,558株
29年3月期1Q	8,416,442株	28年3月期1Q	8,416,505株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
（1）四半期貸借対照表	3
（2）四半期損益計算書	5
（3）四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における日本経済は、熊本地震の影響や円高の進行を受けて輸出や鉱工業生産が振るわず、足踏み状態が続いております。個人消費も、消費者の節約志向の高まりや株価下落などの影響により、力強さを欠いた状況となっております。

このような経営環境のもとで、当社の「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向けレンタルは、顧客側の生産調整や在庫削減等の影響を受けて数量が伸び悩みました。また、景気減速懸念が強まり、生産やサービス活動が盛り上がりを欠いたことから、一般ユーザー向けレンタルも低調に推移しました。販売売上高、利用運送収入は前年同四半期の取引額を上回りましたが、当第1四半期累計期間の売上高総額は15億71百万円で、前年同四半期比44百万円(2.7%)の減収となりました。

費用面につきましては、パレットの新造投資を抑制し、現有資産の有効活用を図りましたが、顧客側の在庫削減等の動きによってレンタル期間が短縮される傾向が続き、レンタル終了パレットの回送に係る運送費やメンテナンス費用等が増加しました。この影響により、当第1四半期累計期間の営業費用は15億86百万円で、前年同四半期比26百万円(1.7%)増となりました。

以上の結果、営業損失15百万円(前年同四半期は営業利益54百万円)、経常利益15百万円(前年同四半期比82.4%減)、四半期純利益5百万円(前年同四半期比89.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ3億66百万円減少し100億86百万円となりました。

現金及び預金、未収入金(「その他」を含む。)及びレンタル未収金他流動資産が1億52百万円、貸与資産ほか固定資産が2億14百万円、一年内返済予定の長期借入金他流動負債が72百万円、長期借入金ほか固定負債が2億41百万円減少いたしました。また、純資産は前事業年度末に比べ52百万円減少の39億3百万円となり、自己資本比率は38.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月9日に公表いたしました業績予想数値から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響額はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	736,813	644,359
受取手形	18,390	11,178
レンタル未収金	676,724	656,623
売掛金	116,135	115,135
有価証券	10,234	—
その他	105,093	84,053
貸倒引当金	△610	△568
流動資産合計	1,662,782	1,510,782
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具(純額)	7,598,115	7,409,363
貸与資産合計	7,598,115	7,409,363
社用資産		
建物(純額)	126,037	123,056
土地	483,126	483,126
その他(純額)	86,629	84,049
社用資産合計	695,793	690,232
有形固定資産合計	8,293,908	8,099,595
無形固定資産	239,644	223,583
投資その他の資産		
投資有価証券	190,482	192,984
その他	67,674	60,872
貸倒引当金	△1,251	△1,251
投資その他の資産合計	256,905	252,605
固定資産合計	8,790,458	8,575,784
資産合計	10,453,241	10,086,566
負債の部		
流動負債		
買掛金	694,533	768,882
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	1,091,108	1,006,278
リース債務	203,376	223,760
未払法人税等	61,010	9,891
引当金	41,753	48,896
その他	328,731	290,575
流動負債合計	3,450,513	3,378,284
固定負債		
長期借入金	2,134,520	2,019,478
リース債務	183,452	112,476
引当金	15,916	16,946
長期未払金	680,155	623,568
資産除去債務	32,543	32,467
固定負債合計	3,046,587	2,804,936
負債合計	6,497,100	6,183,221

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	2,707,458	2,654,056
自己株式	△17,381	△17,381
株主資本合計	3,944,486	3,891,084
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,654	12,261
評価・換算差額等合計	11,654	12,261
純資産合計	3,956,140	3,903,345
負債純資産合計	10,453,241	10,086,566

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,615,409	1,571,027
売上原価	1,351,058	1,363,152
売上総利益	264,351	207,875
割賦販売未実現利益繰入額	298	2,914
割賦販売未実現利益戻入額	730	942
差引売上総利益	264,783	205,903
販売費及び一般管理費	210,326	221,829
営業利益又は営業損失(△)	54,457	△15,926
営業外収益		
受取利息	9	9
受取配当金	1,998	1,879
紛失補償金	35,733	28,360
廃棄物処分収入	11,348	14,165
その他	485	244
営業外収益合計	49,574	44,658
営業外費用		
支払利息	14,860	13,026
営業外費用合計	14,860	13,026
経常利益	89,170	15,705
税引前四半期純利益	89,170	15,705
法人税、住民税及び事業税	36,199	4,450
法人税等調整額	879	5,741
法人税等合計	37,079	10,192
四半期純利益	52,091	5,513

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。